



“Seja a mudança que você quer ver no mundo” - Mahatma Gandhi

Elaborado por [José Carmo](#)

Fonte: DEPEC - Departamento de Pesquisas e Estudos Econômicos

PIB deve ter crescido 0,3% no terceiro trimestre

Em agosto, o IBC-Br avançou 0,07% na margem, conforme divulgado ontem pelo Banco Central. No entanto, a leitura de julho foi revisada de -0,16% para -0,07%. Na comparação interanual, houve queda de 0,73%, acumulando no ano crescimento de 0,66%.

Desaceleração da atividade global ainda não foi interrompida

Na Alemanha, o índice Zew de sentimento econômico recuou de -22,5 para -22,8 pontos em outubro, refletindo tanto a piora da percepção com as condições atuais quanto com as expectativas para os próximos meses. Ainda que o indicador tenha superado o esperado, o patamar segue bastante baixo. Já na China, a deflação no atacado se acentuou. O índice de preços ao produtor passou de uma queda de 0,8% para outra de 1,2% entre agosto e setembro, na comparação interanual, sugerindo uma atividade mais fraca no terceiro trimestre.

Pressão vinda dos preços de carne suína puxou para cima a inflação ao consumidor na China

O índice de preços ao consumidor subiu 3,0% em setembro, acelerando em relação a agosto, quando a alta foi de 2,8%. Para tanto, suínos avançaram 69,3% no período, refletindo a crise da peste suína, que afetou significativamente o rebanho de porcos do país. A despeito dessa pressão inflacionária, a política econômica continuará pautada pela necessidade de estabilidade da atividade econômica, o que indica que os estímulos moderados continuarão presentes.

Mercados globais ensaiam recuperação refletindo as expectativas mais favoráveis com as conversas entre EUA e China e com reunião para definição do Brexit

Na Europa, incertezas com o Brexit persistem, mas a notícia do dia é positiva. O negociador da União Europeia, Michael Barnier, afirmou que é possível chegar a um acordo. O Reino Unido e a União Europeia iniciam as conversas nesta próxima quinta-feira. No entanto, o prazo curto para Boris Johnson apresentar um novo texto e os sinais de desaceleração da atividade global devem limitar os ganhos na sessão.



- EUA: Índice Empire Manufacturing de atividade (out)



REUTERS
BRASIL

Toffoli marca para 5ª julgamento sobre prisão em segunda instância

BRASÍLIA (Reuters) - O presidente do Supremo Tribunal Federal (STF), Dias Toffoli, marcou para a próxima quinta-feira o julgamento que pode rever a decisão da corte sobre o início de cumprimento da pena após a condenação em segunda instância. Estão na pauta do plenário as três ações que discutem a antecipação da execução da pena relatadas pelo ministro Marco Aurélio Mello, que já havia cobrado seguidas vezes que o plenário apreciasse esses processos. No entanto, Toffoli e sua antecessora, a ministra Carmem Lúcia, haviam até agora evitado marcar o julgamento.

De acordo com uma fonte ouvida pela Reuters, o presidente da corte buscava o momento adequado para que o tema fosse julgado e avaliou que agora chegou a hora dos ministros analisarem novamente a questão. Uma revisão na decisão de permitir o início do cumprimento da pena a partir da decisão em segunda instância, e não mais apenas depois do chamado trânsito em julgado, pode beneficiar o ex-presidente Luiz Inácio Lula da Silva, preso desde abril de 2018 em Curitiba, após ser condenado pelo Tribunal Regional Federal da 4ª região no caso do tríplex em Guarujá (SP). Daí o cuidado do STF em tratar novamente do assunto.

Destaques Econômicos | pg. 02

Clipping de Notícias | pg. 03

Mundo | pg. 04

Agenda & Projeções | pg. 05

Jurídico | pg. 06



"Se amanhã um algoritmo ou robô realizar o que faço hoje. Qual será o meu diferencial?"

José Carmo

Indicadores de Mercado

Bolsas	14/10/19	Dia (%)	Mês (%)	Ano (%)	30d
EUA - S&P (**)	2.966	-0,14	-1,37	7,19	
Europa - Bloomberg 500 (**)	260	-0,43	-0,63	7,44	
Japão - Nikkei (**)	21.799	0,00	-0,86	-3,95	
China - Shanghai (**)	3.008	1,15	-0,77	15,38	
Ibovespa (em pontos) (**)	104.302	0,45	0,77	25,78	

Moedas	14/10/19	Dia (%)	Mês (%)	Ano (%)	30d
Euro - US\$/€ (**)	1,10	-0,16	-0,44	-4,62	
Iene - ¥/US\$ (**)	108,4	0,08	0,31	-3,40	
Libra - US\$/£ (**)	1,26	-0,33	0,82	-4,17	
Peso mexicano - MXN/US\$ (**)	19,27	-0,26	-0,71	2,17	
Yuan - RMB/US\$ (**)	7,07	-0,29	-0,17	2,10	
Real - BRL/US\$ (**)	4,13	0,42	0,94	9,06	
Real - BRL/€ (**)	4,55	0,31	0,56	4,10	

Juros doméstico	14/10/19	Dia (%)	Mês (%)	Ano (%)	30d
Taxa Selic - meta (% aa) (*)	5,50	0,00	-0,50	-1,00	
Taxa de juros prefixada 360 dias - Swap Pré-DI (% aa) (*)	4,52	-0,03	-0,72	-2,86	
Contrato futuro de DI com vencimento em jan/20 (%) (*)	4,91	-0,02	-0,36	-2,75	
NTN-B 2024 (%) (*)	2,29	-0,08	-0,65	-2,79	
NTN-B 2050 (%) (*)	3,43	0,00	-0,32	-2,01	

Commodities	14/10/19	Dia (%)	Mês (%)	Ano (%)	30d
Índice de commodities em US\$ - CRB (em pontos) (*)	175	-1,05	0,20	-22,95	
Petróleo - Brent (US\$/barril) - 1º futuro (**)	59,35	-1,92	-1,44	-26,21	
Ouro (US\$/Onça Troy) - spot (**)	1.492	0,61	-0,08	22,46	
Soja (US\$/bushel) - Chicago, 1º futuro (**)	940,50	0,48	6,30	8,41	
Milho (US\$/bushel) - Chicago, 1º futuro (**)	398	0,00	11,88	6,42	
Boi (R\$/arroba) - BMF, 1º futuro (**)	162,85	0,03	2,32	10,37	

Fonte: Economia em Dia

Finanças | Governo prepara MP para facilitar e ampliar microcrédito



Empresas | Eldorado renova debate sobre confidencialidade em arbitragem

Finanças | Caixa vai derrubar taxa cobrada no cartão de crédito

Brasil | Necessidade de superávit primário cai com juro

Política | Huck amplia elos com DEM e busca ponte com esquerda

Opinião | A doença industrial brasileira

Especial | Aviação regional muda estratégia para crescer

Internacional | Crise desidrata ainda mais a indústria da Argentina

Carreira | Sobram vagas para talentos especializados em tecnologia



“O ignorante afirma, o sábio dúvida,
o sensato reflete.”
- **Aristóteles**

Clipping de Notícias

O presidente do PSL na mira da Polícia Federal. As prisões após condenação em segunda instância na pauta do Supremo. O avanço do Exército sírio após a retirada dos EUA. E mais.

entenda o que está em jogo agora —

As buscas

- A Polícia Federal cumpriu nesta manhã em Pernambuco mandados de busca e apreensão em endereços ligados ao deputado federal Luciano Bivar, presidente do PSL. As medidas foram autorizadas pelo Tribunal Regional Eleitoral do estado. / [folha](#)

As laranjas

- As buscas são parte da investigação sobre um esquema de fraude eleitoral na campanha de 2018. Além de Pernambuco, há denúncias de candidaturas de fachada contra o diretório mineiro do PSL, à época chefiado pelo ministro do Turismo, Marcelo Álvaro Antônio. / [nexo](#)

A crise

- Bivar e Jair Bolsonaro protagonizam uma crise no partido. No início do mês, o presidente disse a um apoiador para “esquecer” o PSL, e que o deputado pernambucano estava “queimado pra caramba”. / [nexo](#)

As auditorias

- Um grupo de 21 parlamentares ligados a Bolsonaro pediu uma auditoria nas contas do PSL. A medida é uma estratégia para permitir que eles saiam da legenda sem perder o mandato. Em resposta, uma ala ligada a Bivar quer analisar gastos vinculados ao presidente. / [nexo](#)

A 2ª instância

- Presidente do Supremo, Dias Toffoli marcou para a próxima quinta-feira o julgamento das ações que questionam o cumprimento de pena a partir da condenação em segunda instância judicial. A análise do caso deve se estender até a semana que vem. / [folha](#)

Os efeitos

- O atual entendimento do Supremo, firmado em 2016, teve impacto nas delações premiadas da Lava Jato e na prisão do ex-presidente Lula. O podcast “Durma com essa” traz os argumentos desse debate e explica o contexto em que ele é retomado. / [nexo](#)

olhe além da fronteira —

A resposta síria

- Forças leais ao presidente sírio, Bashar al-Assad assumiram ontem o controle de cidades do noroeste do país. O avanço ocorreu após a retirada dos EUA e a ofensiva das forças turcas contra os curdos que vivem na região. / [estadão](#)

A reação catalã

- Ao menos 37 pessoas ficaram feridas em protestos ontem na Espanha. As manifestações, concentradas principalmente no aeroporto de Barcelona, são uma resposta à condenação, na véspera, de nove líderes do movimento separatista catalão a penas que vão de 9 a 12 anos de prisão. / [o globo](#)



| www.dw.com/pt-br

MUNDO

Abandonados, curdos encontram em inimigo dos EUA um aliado



Regime sírio, um aliado russo, desloca tropas para a fronteira em apoio a milícias curdas, que estão sendo atacadas pela Turquia desde que perderam apoio de Trump. Nova aliança representa reviravolta no conflito.

OPINIÃO

Opinião: Os previsíveis efeitos colaterais da invasão turca na Síria



Crimes de guerra, êxodo e numerosos jihadistas à solta é o balanço de uma semana da ofensiva de Erdogan contra territórios curdos. E o "Estado Islâmico", que não estava vencido, ameaça voltar, opina Matthias von Hein.

EUROPA

Espanha condena a prisão líderes separatistas catalães



Penas dadas a nove separatistas envolvidos na tentativa de independência da Catalunha promovida em 2017 variam de nove a 13 anos de detenção. Todos são absolvidos da acusação mais grave, de rebelião.

ECONOMIA

Nobel de Economia premia pesquisas contra pobreza



Trio de pesquisadores é agraciado com o último dos prêmios Nobel deste ano por seus trabalhos mostrando como a questão da pobreza pode ser combatida de forma mais eficiente se dividida em problemas menores.

EUROPA

Extrema direita se fortalece na Polônia



Partido nacional-conservador PiS conquista seu melhor resultado dos últimos anos e deve se aproximar ainda mais de ultradireitistas no segundo mandato à frente do país. Contudo, amarga derrotas em cidades importantes.

OPINIÃO

Opinião: O triunfo do populismo social e nacionalista na Polônia



O resultado das eleições legislativas polonesas não foi nenhuma surpresa. A estratégia de populismo social do Lei e Justiça deu certo, mas democracia e Estado de direito estão em perigo no país, opina Bartosz Dudek.

Projeções Macroeconômicas (2015 – 2019)

	2016	2017	2018	2019*	2020*
ATIVIDADE, INFLAÇÃO E JUROS					
PIB (%)	-3,3	1,1	1,1	0,8	2,2
Agropecuária (%)	-5,2	12,5	0,1	1,0	2,0
Indústria (%)	-4,6	-0,5	0,6	0,6	2,5
Serviços (%)	-2,3	0,5	1,3	1,0	2,5
Consumo Privado (%)	-3,9	1,4	1,9	1,3	2,5
Consumo da Adm. Pública (%)	0,2	-0,9	0,0	0,0	0,4
Investimento (FBKF) (%)	-12,1	-2,5	4,1	3,0	5,5
Exportações Bens e Serviços Não Fatores (%)	0,9	5,2	4,1	3,0	4,0
Importações Bens e Serviços Não Fatores (%)	-10,3	5,0	8,5	6,5	6,0
PIB (R\$) - bilhões (Preços Correntes)	6.267	6.599	6.828	7.224	7.752
PIB (US\$) - bilhões	1.796	2.067	1.868	1.888	2.040
População - milhões	206,1	207,7	209,2	210,7	212,1
PIB per capita - US\$	8.714	9.956	8.930	8.963	9.618
Produção Industrial - IBGE (%)	-6,4	2,5	1,1	0,6	2,5
Taxa Média de Desemprego - IBGE	11,5	12,7	12,3	12,9	12,8
Vendas do Comércio Varejista - Restrita (%)	-6,2	2,0	2,3	2,0	3,2
IPCA - IBGE (%)	6,29	2,95	3,75	3,80	3,80
IGP-M - FGV (%)	7,17	-0,50	7,54	6,50	4,19
Taxa Selic (final de período) %	13,75	7,00	6,50	5,50	5,50
Taxa Selic nominal (acumulado 12 meses) %	14,0	10,0	6,42	6,2	5,4
Taxa Selic real / IPCA (acumulado 12 meses) %	7,3	6,8	2,6	2,3	1,5
EXTERNO E CÂMBIO					
Balança Comercial - BCB (US\$ bilhões)	45,0	64,0	53,6	54,5	52,8
Exportações (US\$ bilhões)	184	217	239	240	247
Importações (US\$ bilhões)	139	153	185	185	194
Corrente de Comércio (% PIB)	18,0	17,9	22,7	22,5	21,6
Saldo em conta-corrente (US\$ bilhões)	-24	-7	-15	-16	-25
Saldo em conta-corrente (% PIB)	-1,3	-0,4	-0,8	-0,8	-1,2
Investimento Direto no País (US\$ bilhões)	73	70	88	91	94
Taxa de câmbio (final de período) R\$ / US\$	3,26	3,31	3,87	3,80	3,80
Taxa de câmbio (média anual) R\$ / US\$	3,49	3,19	3,65	3,83	3,80
Reservas internacionais (US\$ bilhões) - liquidez	372	382	387	394	401
Dívida Externa Total Médio e Longo Prazo (US\$ bilhões)	321	318	316	322	329
Rating Soberano Moody's	Ba2	Ba2	Ba2	-	-
Rating Soberano S&P	BB	BB	BB-	-	-
FISCAL					
Resultado primário do setor público (R\$ bilhões)	-156	-111	-108	-130	-90
Resultado primário do setor público (% PIB)	-2,5	-1,7	-1,6	-1,8	-1,2
Dívida Bruta do Setor Público (% PIB)	70,0	74,1	76,7	77,8	79,4
Dívida Líquida do Setor Público (% PIB)	46,2	51,6	54,1	55,2	56,8

Horário	País	Eventos	Previsão mercado	Previsão DEPEC
Segunda-Feira 14/10				
08:25	Brasil	BCB: Boletim Focus (semanal)		
09:00	Brasil	BCB: Índice IBC-Br de atividade econômica (ago)	-0,15% (m/m)	-0,20% (m/m)
15:00	Brasil	MDIC: Balança comercial (semanal)		
06:00	Área do Euro	Produção industrial (ago)	-2,6% (a/a)	
22:30	China	Índice de preços ao consumidor (set)	2,9% (a/a)	
-	China	Balança comercial (set)*	US\$ 35 bilhões	
-	EUA	Feriado Nacional - Mercados Fechados		

*O indicador será divulgado no dia 13/10

Terça-Feira 15/10				
05:25	EUA	Fed St. Louis: discurso de J. Bullard em Londres		
06:00	Alemanha	Levantamento ZEW de sentimento econômico (out)	-25,0	
09:30	EUA	EUA: Índice Empire Manufacturing de atividade (out)	2,3	

Quarta-Feira 16/10				
08:00	Brasil	FGV: IGP-10 (out)		0,75% (m/m)
11:00	Brasil	Fiesp/Ciesp: Nível de Emprego Industrial (set)		
14:30	Brasil	BCB: Fluxo Cambial (semanal)		
06:00	Área do Euro	Índice de preços ao consumidor - final (set)	0,2% (m/m)	
11:45	EUA	Fed Chicago: discurso de C. Evans		
15:00	EUA	Fed: Livro Bege		

Quinta-Feira 17/10				
05:00	Brasil	FIPE: IPC (semanal)		
09:30	EUA	EUA: Índice de atividade do Fed Filadélfia (out)	9,1	
09:30	EUA	EUA: Pedidos de auxílio desemprego (semanal)		
10:15	EUA	Produção industrial (set)	-0,1% (m/m)	
15:00	EUA	Fed Chicago: discurso de C. Evans		
17:20	EUA	Fed NY: discurso de J. Williams		
23:00	China	PIB (3º tri.)	6,1% (a/a)	
23:00	China	Investimento em ativos fixos (set)	5,5% (a/a)	
23:00	China	Produção industrial (set)	5,5% (a/a)	

Sexta-Feira 18/10				
08:00	Brasil	FGV: IGP-M (2ª prévia) (out)	0,16% (m/m)	
10:00	Brasil	CNI: Índice de Confiança do Empresário Industrial - ICEI (out)		



Dura lex, sed lex

segunda instância

STF pauta para a quinta-feira o julgamento sobre a execução antecipada da pena

Em dezembro de 2018, Toffoli derrubou decisão de Marco Aurélio que revia prisão antes do trânsito em julgado e mandava soltar presos nessa situação

"Em nome de Moro"

Celso de Mello nega HC que tentava derrubar o site The Intercept Brasil

Esperando o Supremo

Lewandowski suspende decisão que mantinha a TR na correção do FGTS

Sucessão de obrigações

TJ-SP reconhece que FGC herde dívida de R\$ 500 milhões do BNH

Jurisprudência da corte

Saiba como o STJ tem julgado ações sobre o fornecimento de energia



Santuário de aves

Juiz barra nomeação de agrônoma para chefiar parque nacional no RS

Divulgação/ICMBio



Raul Haidar

Justiça tributária

As ilegalidades das súmulas nos julgamentos administrativos



Fábrica de Ideias

Câmaras de Direito Empresarial do TJ-SP dão segurança aos negócios

Mais notícias

14/10 22h00 MP-RJ escolhe projetos para reduzir desigualdade na luta à corrupção

14/10 21h38 Juiz marca audiência de conciliação entre Corinthians e Caixa

14/10 21h15 Câmara antecipa debate sobre PEC da prisão em 2ª Instância

14/10 20h07 TCE-SP suspende licitação para ceder presídios à iniciativa privada

14/10 19h48 Marco Aurélio mantém necessidade de concurso no BB

14/10 19h24 AGU questiona suspensão da propaganda do "pacote anticrime"

14/10 19h15 Gilmar vota pela crença de quem não aceita transfusão de sangue

14/10 19h09 Lula reafirma necessidade de acesso às mensagens de procuradores

14/10 19h00 Turista pode remarcar viagem a praias atingidas por óleo

14/10 18h51 Suspensa decisão que aceitou ação por queda de viaduto em SP

14/10 18h38 STF nega recurso que pedia revisão da pena de Elize Matsunaga

14/10 18h00 Plataforma de direitos do consumidor pode dificultar acesso à Justiça

14/10 17h54 STF analisa se advogado da União também terá 60 dias de férias

14/10 17h50 TJ-RJ anula exigência de MP participar de fundo de segurança

14/10 17h31 STJ admite possibilidade de inscrição em cadastro de inadimplentes

14/10 17h27 Ausência de intimação de advogado constituído enseja anulação

14/10 17h22 Fiscalização de pena por crime militar é para a Justiça Comum

14/10 17h12 STJ nega liberdade a envolvido com hackers de autoridades

14/10 17h04 Pedido de vista adia decisão sobre quebra de sigilo de Ricardo Salles